
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEJUÇUOCA 
TEJUÇUOCA-CE 

ATA DE SESSÃO - DISPUTA - Parte 1 de 1 

PREGÃO ELETRÔNICO N°2021122101 
Processo Administrativo N° 2021122101 

Tipo: REGISTRO DE PREÇO 
PREGOEIRO: FRANCISCO DAVID MENDES PINTO 

Data de Publicação: 03/01/2022 08:14:35 

MOVIMENTOS DO PROCESSO 
10/01/2022 16:45:15 CADASTRO DE PROPOSTA JOÃO PAULO BEZERRA MAGALHÃES EIRELI 
13/01/2022 09:41:50 CADASTRO DE PROPOSTA BRASIL LIVROS LTDA 
16/01/2022 09:55:11 ALTERAÇAO DE PROPOSTA BRASIL LIVROS LTDA 
16/01/2022 12:49:38 ALTERAÇAO DE PROPOSTA JOÃO PAULO BEZERRA MAGALHAES EIRELI 
17/01/2022 09:00:11 MENSAGEM PREGOEIRO 
Bom Dia, Senhores licitantes. 
17/01/2022 09:01:22 MENSAGEM PREGOEIRO 
Propostas devidamente analisadas, iremos iniciar o certame cujo objeto é REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO DESTINADOS AOS ALUNOS E PROFESSORES DO ENSINO INFANTIL E FUNDAMENTAL, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE TEJUÇUOCA/CE. 
17/01/2022 09:01:52 MENSAGEM PREGOEIRO 
Iremos dar início a fase de disputa em 10 minutos. 
17/01/2022 09:11:25 MENSAGEM PREGOEIRO 
Iremos agora dar início a fase de disputa. Boa Sorte! 

LOTE 1 - HABILITAÇÃO 
LIVROS DIDÁTICO EDUCAÇAO INFANTIL 

VALORES UNITÁRIOS FINAIS 
Item: 1 Unidade: UNID Marca: DINÂMICA Modelo: 

Descrição: KIT DINÂMICO — ALUNO (KIT DINAMICO — ALUNO - CONTENDO: 01 (UM) LIVRO CORTINAS DO SABER PRIMEIROS 
PASSOS (PARA ALUNOS DE 2 ANOS), IMPRESSO EM 4X4 CORES EM PAPEL OFFSET 90G E CAPA LAMINADA EM PAPEL 
TRIPLEX 300G; 02 (DOIS) PARADIDÁTICOS E 01 (UMA) AGENDA ESCOLAR - AUTOR: MARCOS AURÉLIO - ISBN N° 978-
8560630-57-8 
Quantidade: 626 Valor Unit.: 308,50 Valor Total: 193.121,00 
Item: 2 Unidade: UNID Marca: DINÂMICA Modelo: 
Descrição; KIT DINÂMICO - PROFESSOR (KIT DINAMICO — PROFESSOR - CONTENDO: 01 (UM) LIVRO CORTINAS DO SABER 
PRIMEIROS PASSOS (PARA ALUNOS DE 2 ANOS), IMPRESSO EM 4X4 CORES EM PAPEL OFFSET 90G E CAPA LAMINADA 
EM PAPEL TRIPLEX 300G; 02 (DOIS) PARADIDÁTICOS E 01 (UMA) AGENDA ESCOLAR — MANUAL DO PROFESSOR - AUTOR: 
MARCOS AURÉLIO - ISBN N° 978-8560630-57-8 
Quantidade: 60 Valor Unit.: 308,40 Valor Total: 18.504,00 
Item: 3 Unidade: UNID Marca: DINAMICA Modelo: 
Descrição: KIT DINÂMICO - ALUNO (KIT DINÂMICO - ALUNO - CONTENDO;01LIVRO CORTINAS DO SABER PRIMEIROS 
PASSOS - VOL. 1 — (PARA ALUNOS DE 3 ANOS) - COM 226 PÁG. IMPRESSO EM 4X4CORES EM PAPEL OFFSET 90G ECAPA 
LAMINADA EM PAPEL TRIPLEX 03 300G; 02 (DOIS) PARADIDÁTICOS E 01(UMA) AGENDA ESCOLAR- AUTOR: MARCOS 
AURÉLIO- ISBN N° 978-8560330-92-9 

Quantidade. 542 Valor tina.: 308.40 Valor Total: 167.152,80 
Item: 4 Unidade: UNO Marca: DINÂMICA Modelo: 
Descrição: KIT DINÂMICO - PROFESSOR 
(KIT DINÂMICO- PROFESSOR-CONTENDO; 01 LIVRO CORTINAS DOSABERPRIMEIROS PASSOS- VOL. 1- (PARA ALUNOS DE 
3 ANOS) - COM 226 PÁG. IMPRESSOEM 4X4CORES EM PAPEL OFFSET 90G ECAPA LAMINADA EM PAPEL TRIPLEX300G; 02 
(DOIS) PARADIDÁTICOS E 01 (UMA) AGENDA ESCOLAR-MANUAL DOPROFESSOR- AUTOR: MARCOSAUREL10- ISBN N° 978-
85-60330-92-9) 

Quantidade: 60 Valor Unit.: 308,40 Valor Total: 18.504,00 

Gerado em: 17/01/2022 09:39:42 1 de 4 



PREFEITURA MUNICIPAL DE TEJUÇUOCA 
TEJUÇUOCA-CE 

Item: 5 Unidade: UNID Marca: DINÂMICA Modelo: 
Descrição: KIT DINÂMICO - ALUNO 
(KIT DINÂMICO- ALUNO- CONTENDO; 01LIVRO CORTINAS DO SABER PRIMEIROS PASSOS- VOL. 2- (PARA ALUNOS DE 4 
ANOS) COM 206 PÁG. IMPRESSO EM4X4CORES EM PAPEL OFFSET 90G ECAPA LAMINADA EM PAPEL TRIPLEX300G; 
PARTE 1 + PARTE 2 + 01 (UMA) AGENDA ESCOLAR- AUTOR; MARCOS AURÉLIO- ISBN N° 978-85-60630-93-6) 

Quantidade: 601 Valor Unit.: 308,40 Valor Total: 185.348,40 
Item: 6 Unidade: UNID Marca: DINÂMICA Modelo: 
Descrição: KIT DINÂMICO- PROFESSOR (KIT DINÂMICO- PROFESSOR-CONTENDO; 01 LIVRO CORTINAS 
DOSABERPRIMEIROS PASSOS- VOL. 2- (PARA ALUNOS DE 4 ANOS) COM 206 PÁG. IMPRESSO EM4X4CORES EM PAPEL 
OFFSET 90G ECAPA LAMINADA EM PAPEL TRIPLEX300G; PARTE 1 + PARTE 2 + 01 (UMA) AGENDA ESCOLAR- MANUAL 
DOPROFESSOR- AUTOR: MARCOSAURÉL10- ISBN 
N° 978-85-60630-93-6 

Quantidade: 50 Valor Unit.: 308,71 Valor Total: 15.435,50 
Item: 7 Unidade: UNID Marca: DINAMICA Modelo: 
Descrição: KIT DINÂMICO - ALUNO 
(KIT DINÂMICO- ALUNO- CONTENDO;01L1VRO CORTINAS DO SABERPRIMEIROS PASSOS- VOL. 3- (PARA ALUNOS DE 5 
ANOS) COM 192 PÁGS. IMPRESSOEM 4X4CORES EM PAPEL OFFSET 90G ECAPA OLAMINADA EM PAPEL TRIPLEX300G; 
PARTE 1 + PARTE 2 + 01 (UMA) AGENDA ESCOLAR- AUTOR: MARCOS AURÉLIO- ISBN N° 978-85-60630-94-3 

Quantidade: 635 Valor Unit.: 308,50 Valor Total: 195.897,50 
Item: 8 Unidade: UNID Marca: DINAMICA Modelo: 
Descrição: KIT DINÂMICO - PROFESSOR (KIT DINÂMICO - PROFESSOR -CONTENDO; 01 LIVRO CORTINAS 
DOSABERPRIMEIROS PASSOS - VOL. 3- (PARA ALUNOS DE 5 ANOS) COM 192 PÁGS. IMPRESSOEM 4X4CORES EM PAPEL 
OFFSET 90G ECAPA LAMINADA EM PAPEL TRIPLEX300G; PARTE 1 + PARTE 2+01 (UMA) AGENDA ESCOLAR - MANUAL 
DOPROFESSOR- AUTOR: MARCOS AURÉLIO - ISBN N° 978-85-60630-94-3 
Quantidade: 52 Valor Unit.: 308,40 Valor Total: 16.036,80 

CLASSIFICAÇÃO 

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME 

1 JOÃO PAULO BEZERRA MAGALHÃES EIRELI 088 21.888.452/0001-21 819.312,00 810.000,00 Sim 

2 BRASIL LIVROS LTDA 075 43.198.419/0001-02 817.999,00 816.060,00 Sim 

DESCLASSIFICADOS 

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME 

INABILITADOS 

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME 

MOVIMENTOS DO LOTE 

03/01/2022 08:14:34 PUBLICADO 

03/01/2022 09:00:00 RECEPÇÃO DE PROPOSTAS 

17/01/2022 07:59:00 ANÁLISE DE PROPOSTAS 

17/01/2022 09:11:41 DISPUTA 

17/01/2022 09:11:41 LANCE JOÃO PAULO BEZERRA MAGALHÃES EIRELI (PARTICIPANTE 088) 

17/01/2022 09:11:41 LANCE BRASIL LIVROS LTDA (PARTICIPANTE 075) 

17/01/2022 09:13:37 LANCE JOÃO PAULO BEZERRA MAGALHÃES EIRELI (PARTICIPANTE 088) 

17/01/2022 09:24:06 LANCE BRASIL LIVROS LTDA (PARTICIPANTE 075) 

17/01/2022 09:24:21 LANCE JOÃO PAULO BEZERRA MAGALHÃES EIRELI (PARTICIPANTE 088) 

17/01/2022 09:26:41 TEMPO RANDÔMICO 

17/01/2022 09:34:41 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 

819.312,00 

817.999,00 

817.900,00 

816.060,00 

816.000,00 

Os seguintes participantes possuem direito de efetuar lance final e fechado: PARTICIPANTE 088, PARTICIPANTE 075 
17/01/2022 09:34:41 FECHADO 1 

17/01/2022 09:35:06 LANCE JOÃO PAULO BEZERRA MAGALHÃES EIRELI (PARTICIPANTE 088) 810.000,00 

Gerado em: 17/01/2022 09:39:42 2 de 4 



h-10 osel..ã2.4 
`..3 O 

o 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEJUÇUOCA 
TEJUÇUOCA-CE 

17/01/2022 09:39:41 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é JOÃO PAULO BEZERRA MAGALHÃES EIRELI 
17/01/2022 09:39:41 HABILITAÇÃO 

\ 

LOTE 2 - HABILITAÇÃO 
LIVROS DIDÁTICO ENSINO FUNDAMENTAL 

VALORES UNITÁRIOS FINAIS 
Item: 1 Unidade: UNID Marca: EDJOVEM Modelo: 
Descrição: FILOSOFIA — INVESTIGANDO O PENSAR — 6° ANO — LIVRO DO ALUNO — AUTOR: NONATO NOGUEIRA — 144 PÁGS 
IMPRESSÃO — 4X4 CORES PAPEL FORMATO 20,5 X 27,5 ACABAMENTO ESPIRAL — ISBN N° 978-85-98068-23-7 
Quantidade: 363 Valor Unit.: 215,50 Valor Total: 78.226,50 
Item: 2 Unidade: UNID Marca: EDJOVEM Modelo: 
Descrição: FILOSOFIA — INVESTIGANDO A CIÊNCIA E A LÓGICA —7° ANO — LIVRO DO ALUNO — AUTOR: NONATO NOGUEIRA 
— 144 PÁGS IMPRESSÃO —4X4 CORES PAPEL FORMATO 20,5 X 27,5 ACABAMENTO ESPIRAL — ISBN N° 978-85-98068-24-4 
Quantidade: 187 Valor Unit.: 215,50 Valor Total: 40.298,50 
Item: 3 Unidade: UNID Marca: EDJOVEM Modelo: 
Descrição: FILOSOFIA — INVESTIGANDO A ÉTICA E A SEXUALIDADE —8° ANO — LIVRO DO ALUNO — AUTOR: NONATO 
NOGUEIRA —176 PÁGS IMPRESSÃO — 4X4 CORES PAPEL FORMATO 20,5 X 27,5 ACABAMENTO ESPIRAL — ISBN N° 978-85-
98068-25-1 
Quantidade: 439 Valor Unit.: 215,50 Valor Total: 94.604,50 
Item: 4 Unidade: UNID Marca: EDJOVEM Modelo: 
Descrição: FILOSOFIA — INVESTIGANDO O MUNDO DA PRÁTICA —9° ANO — LIVRO DO ALUNO — AUTOR: NONATO NOGUEIRA 
— 176 PÁGS IMPRESSÃO —4X4 CORES PAPEL FORMATO 20,5 X 27,5 ACABAMENTO ESPIRAL — ISBN N°978-85-98068-26-8 
Quantidade: 336 Valor Unit.: 215,50 Valor Total: 72.408,00 
Item: 5 Unidade: UNID Marca: EDJOVEM Modelo: 
Descrição: FILOSOFIA — INVESTIGANDO O PENSAR — 6° ANO — LIVRO DO PROFESSOR — AUTOR: NONATO NOGUEIRA — 144 
PÁGS IMPRESSÃO — 4X4 CORES PAPEL FORMATO 20,5 X 27,5 ACABAMENTO ESPIRAL — ISBN N° 978-85-98068-23-7 
Quantidade: 17 Valor Unit.: 215,50 Valor Total: 3.663,50 
Item: 6 Unidade: UNID Marca: EDJOVEM Modelo: 
Descrição: FILOSOFIA — INVESTIGANDO A CIÊNCIA E A LÓGICA —7° ANO — LIVRO DO PROFESSOR — AUTOR: NONATO 
NOGUEIRA —144 PÁGS IMPRESSÃO — 4X4 CORES PAPEL FORMATO 20,5 X 27,5 ACABAMENTO ESPIRAL — ISBN N° 978-85-
98068-24-4 
Quantidade: 16 Valor Unit.: 215,50 Valor Total: 3.448,00 

Item: 7 Unidade: UNID Marca: EDJOVEM Modelo: 

Descrição: FILOSOFIA — INVESTIGANDO A ÉTICA E A SEXUALIDADE — 8° ANO — LIVRO DO PROFESSOR — AUTOR: NONATO 
NOGUEIRA — 176 PÁGS IMPRESSÃO — 4X4 CORES PAPEL FORMATO 20,5 X 27,5 ACABAMENTO ESPIRAL — ISBN N°978-85-
98068-25-1 
Quantidade: 18 Valor Unit.: 215,50 Valor Total: 3.879,00 

Item: 8 Unidade: UNID Marca: EDJOVEM Modelo: 
Descrição: FILOSOFIA — INVESTIGANDO O MUNDO DA PRÁTICA — 9° ANO — LIVRO DO PROFESSOR — AUTOR: NONATO 
NOGUEIRA — 176 PÁGS IMPRESSÃO — 4X4 CORES PAPEL FORMATO 20,5 X 27,5 ACABAMENTO ESPIRAL — ISBN N° 978-85-
98068-26-8 
Quantidade: 16 Valor Unit.: 217,00 Valor Total: 3.472,00 

CLASSIFICAÇÃO 

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME 

1 JOÃO PAULO BEZERRA MAGALHÃES EIRELI 095 21.888.452/0001-21 319.227,36 300.000,00 Sim 

2 BRASIL LIVROS LTDA 078 43.198.419/0001-02 318.768,00 300.672,00 Sim 

DESCLASSIFICADOS 

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME 

INABILITADOS 

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME 

MOVIMENTOS DO LOTE 

Gerado em: 17/01/2022 09:39:42 3 de 4 



03/01/2022 08:14:34 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEJUÇUOCA 
TEJUÇUOCA-CE 

PUBLICADO 

03/01/2022 09:00:00 RECEPÇAO DE PROPOSTAS 

17/01/2022 07:59:00 ANÁLISE DE PROPOSTAS 

17/01/2022 09:11:41 DISPUTA 

17/01/2022 09:11:41 LANCE JOÃO PAULO BEZERRA MAGALHÃES EIRELI (PARTICIPANTE 095) 

17/01/2022 09:11:41 LANCE BRASIL LIVROS LTDA (PARTICIPANTE 078) 

17/01/2022 09:13:54 LANCE JOÃO PAULO BEZERRA MAGALHÃES EIRELI (PARTICIPANTE 095) 

17/01/2022 09:15:08 LANCE BRASIL LIVROS LTDA (PARTICIPANTE 078) 

17/01/2022 09:16:51 LANCE JOÃO PAULO BEZERRA MAGALHÃES EIRELI (PARTICIPANTE 095) 

17/01/2022 09:17:45 LANCE BRASIL LIVROS LTDA (PARTICIPANTE 078) 

17/01/2022 09:19:38 LANCE JOÃO PAULO BEZERRA MAGALHÃES EIRELI (PARTICIPANTE 095) 

17/01/2022 09:21:24 LANCE BRASIL LIVROS LTDA (PARTICIPANTE 078) 

17/01/2022 09:24:01 LANCE JOÃO PAULO BEZERRA MAGALHÃES EIRELI (PARTICIPANTE 095) 

17/01/2022 09:24:33 LANCE BRASIL LIVROS LTDA (PARTICIPANTE 078) 

17/01/2022 09:26:11 LANCE JOÃO PAULO BEZERRA MAGALHÃES EIRELI (PARTICIPANTE 095) 

17/01/2022 09:26:41 TEMPO RANDDMICO 

17/0112022 09:26:48 LANCE BRASIL LIVROS LTDA (PARTICIPANTE 078) 

17/01/2022 09:27:30 LANCE JOÃO PAULO BEZERRA MAGALHÃES EIRELI (PARTICIPANTE 095) 

17/01/2022 09:30:40 LANCE BRASIL LIVROS LTDA (PARTICIPANTE 078) 

17101/2022 09:31:57 LANCE JOÃO PAULO BEZERRA MAGALHÃES EIRELI (PARTICIPANTE 095) 

17/01/2022 09:32:28 LANCE BRASIL LIVROS LTDA (PARTICIPANTE 078) 

17/01/2022 09:33:41 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 

319.227,36 

318.768,00 

318.700,00 

315.000,00 

314.900,00 

310.000,00 

309.900,00 

308.000,00 

307.900,00 

306.240,00 

306.200,00 

303.456,00 

303.400,00 

302.000,00 

301.900,00 

300.672,00 

Os seguintes participantes possuem direito de efetuar lance final e fechado: PARTICIPANTE 078, PARTICIPANTE 095 

17/01/2022 09:33:41 FECHADO 1 

17/01/2022 09:34:31 LANCE JOÃO PAULO BEZERRA MAGALHÃES EIRELI (PARTICIPANTE 095) 300.000,00 

17/01/2022 09:38:41 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 

O detentor da melhor oferta da etapa de lances é JOÃO PAULO BEZERRA MAGALHÃES EIRELI 

17/01/2022 09:38:41 HABILITAÇÃO 

,,,4;;"),j) lAdo 2 
PREGOEIRO: FRANCISCO DÂVID MENDES PINTO 

Gerado em: 17/01/2022 09:39:42 4 de 4 


